DIA.

## DIALOGVS PRIMVS.

Vlyſſes, Circe, Oſtea, Talpa.

**Q**UAMVIS & amor iſte, quo tu me proſe-  
 queris, & infinita quodammodò beneficia,  
 quæ ſingulis temporum momentis abs te more pror-  
 ſus aulico in me proficiſcuntur, efficiant, mea Circe ho-  
 noratiſſima, ut in hac tua inſula tam bellula, nec non  
 amœnula, tecum non inuitus equidem ſim: tamen & a-  
 mor patriæ, & deſiderium poſt tam longam peregri-  
 nationem meos amicos, mihi multò longèq; chariſſi-  
 mos, aliquando tandem ruruſus inuiſendi, ſine intermiſ-  
 ſione ulla me commouent, ut abs te digreſſus, dômum  
 meam redire cupiam. Prius uerò quàm diſcedam, ſcire  
 quidem peruelim, an aliqui inter eos ipſos, qui abs te  
 in leones, lupos, urſos, nec non alia cõuerſi fuerunt ani-  
 malia, Græci natione ſint, nec'ne. C. Græci ſunt in-  
 ter eos, Vlyſſes ô chariſſime, ſatis multi. Verumenimue-  
 rò quid eſt, quòd tu illud ipſum me ita roges? V. Si-  
 mulatq; ſuper iſto ſcopulo, ubi & uariarum maris un-  
 darum contemplatio, & dulcium uentorum, per tot  
 plantas odoras flatu ſuo penetrantium, fragrantia cõ-  
 fabulationem multò, quàm aliàs futura fuiſſet, delecta-  
 biliorem nobis efficiant, conſidebimus, tum demum ti-  
 bi dicam cur id rogem. C. Age igitur, faciamus id  
 ipſum, quod tu uiſ. Nec enim aliud quicquàm ego de-  
 ſidero, niſi ut id faciam, quodcunq; tibi placere putem.  
 V. Cauſa, propter quam ex te, Circe belliſſima, queſi-  
 ui, an hîc inter eos, qui abs te in ſeras cõuerſi fuère,  
 Græcus aliquis ſit, nec'ne, eſt illa, quòd precibus meis

abs te impetrare percuperem, ut ope tua & humana ipsorum quisq; naturæ restituerentur, & domum suam mecum reuerterentur. C. Qua uerò de causa, amabo te, id ita fieri uelles? V. Causa, per quam commotus id fieri desiderē, est amor, quo illos omnes, nemine equidē excepto, prosequor. Amoris aut talis efficiēs est id, quòd cum patriam communem habeamus, laudem me maximam apud Græcos meos obtenturum esse sperem confidamq; si quidem effecerim, ut hi bellum corporibus exuti, humanis iterum quasi uestiti & induti sint: cum in partem contrariam, nihil aliud expectare possim, nisi ut eorundem Græcorum meorum conuictijs me ipsemet exponam maximis: ideo quòd, quantumuis hos è statu ipsorum adeò miserabili, nec non infelici, in meliorem transferre potuerim, nihilominus interim permiserim, ut uitam tot modis deplorandam, corporibus nimirum ferinis aggrauati consummarēt. C. Verumenim uerò, Ulysses, si alij isti, quibus hoc, uti tu quidem suspicaris, beneficium præstitisses, te nō laudarent, sed potius illius, quo abs te affecti fuissent, damni gratia odio prosequerentur maximo: dubium nō est, quin te quotidie uel millies tui, quod nunc tantopere urges, instituti causa esses afflicturus. V. An itaq; res est cum aliquo damno coniuncta, si is qui bestia nunc est, alicuius auxilio in hominem rursus euadat? C. Est uerò res cum damno coniuncta maximo. Atq; ut tu quoque similiter illud ita se habere perspicias, uelim ut quæras ex illismet ipsis. Neq; etiam ego te uoti tui competentem

potem efficiam, nisi illi de eo sint bene contenti. V. Sed quónam modo id ego ex illis perspicere queam? cum, quia nimirum feræ sint, nihil intelligant. Deinde, cum loqui quoque non possint, equidem ualde uereor, ne tu me contemptui & irrisioni sis expositura. C. Quod ad illud attinet, Vlysses, non opus est, ut animum consiliumq; tuum quicquam immutes. Ego enim ipsis loquendi facultatem concedam. V. Itáne uerò es concessura, Circe, ut non aliter mecum confabulentur, atq; eo tempore, cum homines adhuc essent, cum cæteris hominibus confabulari poterant? C. Ita profus. Ego, inquam, efficiam, Vlysses, ut intelligentia qua antè præditi fuère, quàm à me in feras istiusmodi transformarentur, eadem rursus exornentur. Atq; ne tempus frustra teramus, quero ex te, an ne cū testulas illas duas, isti saxo uelut affixas, seseq; & aperiètes & iterò deinde claudentes: tum uerò mōticulū istum terrenum, paululum tantummodò super aquas ad pedem arboris istius, quæ palma dicitur, eminentē animaduertas, necne? V. Animaduerto. C. In testulis illis inest Ostrea, sed in monticulo Talpa: quæ utraq; & homines, & quidem homines Græci aliquādo fuerunt. Cum istis sermonem te conferre uelim. Ac ut illud ipsum liberius aliquanto absente me, quàm præsentē fortasse posses, facere queas, ego me iam deinceps ex hoc loco recipiens, super isto litore nonnihil obambulabo. Tu uerò, quamprimūm tibi illorum uoluntas cognita fuerit atq; perspecta, istuc ad me uenies: & ego, quodcunque cupies,

cupies, effecturam me sanctè promitto. V. Id quod Circe mihi dixit, res est maximi sanè momenti: quia scilicet isti belluinis adhuc corporibus onusti, illius interueniente opera, mecum ratiocinaturi sint & collocuturi, non aliter ac si homines iam nunc essent effecti. Mihi certè quidem hoc, quicquid est, adeò uidetur incredibile, ut eius experiundi periculum serè facere nò ausim: cum ualde metuam, ne (nisi illa, quod est mihi pollicita, id etiam præstet: quemadmodum præstaturam non esse, rationi maxime uidetur esse consentaneum) factum meum stulticiæ mihi uertatur ab omnibus. Veruntamè, cum hic præter eam mortalium nemo sit, qui me ob id uituperare possit, eaq; ipsa illud idè comode facere non ausit, ideo quòd, ut facerem, mihi auctor exstiterit: equidem periclitari non intermittam. Sed per quod interim nomen illos appellandos esse poterem? Equidem, quod ad me attinet, eos per aliud nomen, nisi per illud quod obtinent uelut animalia, nominare nesciam. Itaq; per istud ipsum cõpellabo. Ostrea, heus ostrea? O. Quid est, quod tu me uis Vlysses? V. Quòd si mihi de nomine tuo constaret, ego te per illud ipsum adhuc hoc tempore compellarem. Itaq; si tu fortasse Græcus es, qualem te esse Circe mihi confessa fuit, queso te, ut id mihi declarare ne graueris. O. Priusquam ab illa in ostream commutarer, Græcus equidem eram, natus in quodam loco non admodum procul ab Athenis ipsis disiuncto. Ithaco mihi nomen erat: & quia fortunæ tenuioris eram, iccirco piscaturam cogebam.

gebatur exercere. V. Ecquid ergo letaris, quòd & mea tui commiseratio, quia nimirum hominē aliquando te natum fuisse scierim, & amor, quo te, propter id quòd popularis meus esses, cōplexus fuerim, cò me adduxerint, ut Circe supplicauerim, quò priori forma tibi restituta, te rursus in Græciam nostram mecum reducerem? O. Omnium profectò minimè lator ea de causa. Nec enim adduci potero, ut & ista tua tanta prudentia, & ista tua tanta eloquentia, propter quas duas res laudem consecutus es inter tuos Græcos longè maximam, me commoueant uel tantillum: adeò quidem, ut, si sapias, illa mihi, quò tantis commodis, quibus in hoc uitæ genere perfruor equidem felicissimè, cum nullis omnino curis obnoxius sim, ualedicam: hac uerò, ut hominis naturam rursus expetam, persuadere uelle non debeas. ideo nempe, quòd animalium ceterorum, quotquot in uniuerso mundo reperiuntur, homo solus infelicissimum sit omnium. V. Quid audio, Ithace mi? Tu mediufidius ista sic eloqueris, ut, cum hominis formam perdidisti, unà quoq; rationem ipsam perdidisse uidearis. O. Eam te quidem, mi Vlysses, perdere posse non arbitror, quòd ea destitutus omnino esse uidearis: qui id, quod tibi dico, uerum esse credere non queas. Sed hæc tamen conuicia, uelut iniurias aliquas, omittamus. Id enim si facientes, inter nos amicè utrinq; conferamus, equidem non dubito, quin re ipsa sis experturus, id quod asserui, uerum esse: cum ego nimirum utriusq; uitæ, hoc est, & humane & belluine,

non ignarus, hanc illa longè præstantiorem esse deprehenderim. V. Ego uerò nihil aliud fieri malim, ac illud ipsum. O. Itaq; attentum ad me audientum te præbe: promitteq; mihi, te interea temporis; dum ego, quem admodum uides, ad tecum colloquendum me aperio, diligenter animaduersurum, ut ne quispiam traditorculorum istorum, pagurorū inquam istorum marinorum, ex improviso accedat, saxulumq; aliquod inter duas hasce patellas interijciat, & sic efficiat, ut in posterum claudere non queam. V. Mirum. quæso itaq; te, ut mihi dicas, quam de causa pagurus iste illud ipsum facturus esse uideatur. O. De ea uidelicet, ut ore suo inde me extrahat, meq; pro suo cibo deinceps utatur. Sic enim facere consueuerunt isti, quotiescunq; nostras nos domunculas aperuisse conspiciantur. V. Hem astutias. Quis autem uos edocuit, ut uos contra eos ita conseruaretis, talesq; istorum dolos effugeretis? O. Ipsa nimirum natura: quæ nihil omnino produxit, quin eidem quoq; de rebus ad sustentandum sese necessarijs, satis diu antè prouiderit. V. Loquere Ostrea quicquid uoles, omnino securè: ego enim operam dabo, ut ne tale quidpiam tibi forsitan usui ueniat. O. Stes igitur, & auscultes. Dic mihi, si tibi placet, Vlysses, annon uos homines (qui uos mirum in modum de eo, quòd nobis animalibus longè & perfectiores sitis, & prudentiores, ideo nimirum, quia ratione uideamini esse præditi, iactitare cõsueuistis) dic inquam, an non uos homines è multis rebus propositis

eam pluris aestimetis, quam uos reliquis meliorem iudicetis esse? V. Eam mehercle, quam meliorem iudicamus esse, pluris etiam aestimare solemus. Quinimò, quòd ita facere soleamus, illud est unum è signis illis, quæ perfectionem prudentiamq; nostram demonstrèt: cum contrà, si res omnes, licet impares, pariter compareremus, nos earundem naturam bonitatemq; prorsus ignorare significaturi, manifestissimumq; stulticiæ nostræ præbituri simus argumentum. O. Quæro deinceps, an'ne res eas, quæ meliores sunt, plus ametis, ac illas ipsas, quibus meliores putetis esse? V. Eas ipsas quas meliores arbitramur esse, cæteris omnino præferre nihil dubitamus. Natura namq; sic est comparatum, ut post rei cognitionem, eiusdem uel amor, uel odium consequatur: ideo quòd omnes istas res, quæcunq; nobis bonæ uidentur esse, amare, nec non exoptare: cæteras uerò, quæ mali quiddam præ se ferre cogitantur, in partem contrariam odisse fugereq; summopere soleamus. O. Nunc, cum res meliores plus adamare soleatis, atq; cæteras quæ sint deteriores, quæro ex te præterea, annon earundem curam maiorem quàm cæterarum geratis, necné? V. Proh Iupiter, illudne queri oportuit? cum res adeò manifesta sit, ut de ea neminem ambigere posse rear. O. Annon itaq; putas, idem quoq; facere uel naturam, uel illam quæ dux eius est, intelligentiam? & id quidem cum ratione multò maiore, quàm qua uos præditi sitis & ornati? cum natura nullo planè modo queat errare: id quod ego se-

A

pius è

pius è philosophis illis Atheniensibus (quoties istorum, quos antè cepissem, piscium diuendendorum gratia, ad eorundem philosophorum porticus, ubi maximam di ei partem commorantes inter sese dissertare, unaq; ratiocinari solebant, quamproximè consistere) audiui.

V. Quòd istud ipsum ita se habeat, ego quoq; persacilè crediderim. O. Quòd si credis, quid igitur impedit, ut uicisse me non unà fatearis? Eo nanq; quod tu mihi concessisti, concesso, sequitur mehercule, te mihi nos animantes meliores & nobiliores esse, quàm uos homines, eadem simul opera concessisse. V. Illud uerò quónam modo fiat, non intelligo. O. Nam cum natura maiorem nostri, quàm uestri curam rationemq; habuerit, annón quæso uerum est, quòd eadem natura nos multò plus amet atq; uos? Cũ uerò nos multò plus amet atq; uos, non id alia sanè de causa facit, nisi de ea sola, quam tibi superius à me adductam meminisse potes. V. Dij boni, dij boni, tu mihi uideris omnium, qui sunt Athenis, logicorũ esse præstantissimus. O. At ego, quidnám Logica sit, quidq; non sit, prorsus ignorare me fateor. Quod cum ita sit, persacilè poteris colligere, qualis quantusq; Logicus ego sim. Eum differendi modum, quem natura me docuit, ego sequor: qui quidem ratiocinandi modus est adeò certus, ut si eundem ipsum omnes, quicumq; ratione sese præditos esse iactant, sequerentur, mihi omnium rectissimè uerissimèq; id facturi esse uiderètur. V. Assentirer equidem tibi, si uerum esset, quòd naturam uestri maiorem potior-

remq;

remq; quam nostri rationem duxisse confirmasti. O. Quasi uerò difficile factu sit, illud ipsum probare. Nam si uelis, ut ego id tibi demonstrum, uerbisq; meis super ea re faciendis attendere non recuses, citius expedierò quam possis opinari, mi Vlysses. Et, quoniam ingenio es non admodum capaci, ab illo primò die, quo natura & nos & uos in lucem hanc edit, qui nimirum nobis utrisq; natalis est, exordium disputationis nostræ duca mus age. Dic itaq; mihi, si fortasse possis Vlysses, quàm uestri, quod attinet ad istam quæstionem, rationem habuerit natura: cum uos plane nudos nasci uoluerit: nostri uerò in partem contrariam rationem magnam habuisse demonstrauerit, quòd è nobis animantib. alia pel lib. alia squamis, alia pennis, alia deniq; alijs quibusdã re bus uelut induta uestitaq; in hæc mundũ ingredi uoluerit: id quod profectò signum est, illi cõseruationem nostri fuisse longè commendatissimam. V. Quòd natura nos nudos omnino nasci, adeoq; subtili cute tegi uoluit, eo certè significare noluit, illud se eum in finem fecisse, ut ab omni re uel etiam minima læderemur: sed potius ideo fecit, quòd id (cum nobis, ut phantasiã reliquosq; nostros sensus interiores diligenter exerceamus, multò magis necessarium sit, quàm uobis, quòd eiusmodi sensibus & ipsa phantasia sic exercitatis, ad intellectum nobis deinde sit opus) membri nostris conueniens esset uel omnium maximè. Ista uerò siue organa, siue instrumenta, per quæ tales operationes fieri solent, ut è subtiliore, necnon tenuiore mate-

ria componeretur, quemadmodum uel in primis opus erat: ita quoque similiter requirebatur, ut sanguis noster uestro sanguine plus et subtilior esset, et calidior. quã tumuis inde nostræ constitutionis infirmitas exoriatur, tantòque robore nos, quanto uos, minimè ualeamus. Quòd si nos cum ex istis humoribus intemperatis, tum quoque sanguine tam crasso compositi essemus, quàm uos animalia estis composita, annon sequeretur etiam, nos tam parui iudicij, tamque parui ingenij futuros fuisse, quàm uos esse constat? iam uerò fit, ut uos quidè et maiori fortitudine, et constitutione corporis multò meliore ualentioreque sitis, atque nos homines: longioris autem uitæ, ingenijque melioris non item: quòd constitutio bene temperata, qua nos multis omnino modis anteceditur, uitæ non tantummodò longioris, uerum etiam ratiocinandi iudicij, ideo quòd per id ipsum uniuscuiusque rei uel etiam minimæ differentiam percipere queamus, efficiens sit. Ea omnia quæ dixi, inde quoque patent, quòd, uelut ipsi quoque phisici crebris usurpare solent sermonibus, mores animi, constitutionem corporis emulari consuèrint. Hinc similiter ipsa conuincit experientia, quòd membra leonis, mores leonis: membra ursi, mores ursi representent. Atque quòd id uerum sit, melius intelliges, si quidem homines ipsos ob oculos tibi constituueris contemplandos. Inuenies enim, quòd omnes, qui è crassis constant humoribus, paruo quoque præditi sint ingenio: ceteri uerò, qui carnes subtiles et agiles habeant, subtili quoque sint ingenio.

Ita qui-

Ita quidem, ut natura nos homines rationabiles creare, perfectissimâq; rerum cognitione donare uolens, quodammodò coacta fuerit, ut nos tales efficeret, quales effecit. O. Naturam, ut uos tales efficeret, quales effecit, coactam fuisse, ego mehercule non facile crederim: ideo quòd eadē natura res omnes, quascūq; fecit, ita facere potuerit, quemadmodum illimet ipsi placuit: in eisdemq; procreandis, modum aliquem ab eoque secuta fuit, alium longè diuersum discrepantēque sequi potuerit: cum uidelicet efficere ualuerit, ut aqua urendi, sed ignis frigesaciendi uim haberet. V. Ego uerò tibi dicere non uereor, quòd, si aliū modum, præter eum quem secuta fuit, secuta fuisset, ordo tanto pere mirabilis, qui in hoc uniuerso mundi theatro conspicitur, existere nequaquam potuisset. id enim pulchritudinem illius ipsius demonstrare, quisq; confitetur. O. Quasi uerò, inquam ego, non alium quendam ordinem rerum creatarum instituire potuerit, qui pulchrior exornatioq; fortasse fuisset, ac is est, in quem nos intuemur. V. Sed quid illud Fortasse sibi uult? Ego certè illud ipsum eò pertinere puto, ut quotiescunque nobis non bene constemus, causaq; nostra nos cecidisse uereamur, illo duntaxat utendum iudicemus. Atq; dic mihi, amabo te, quidnām incommodi nobis afferat id, quòd natura nos nudos procreari uoluerit? cum nobis econtrà tantam & sapientiam & fortitudinem comunicauerit, ut uestris uestimentis à uestro corpore detrahit nos operiamus. O. Id quidem sic esse confiteor.

teor: ueruntamen quanto, te precor, facitis illud cum periculo? Quot enim, quæso uestrûm fuerunt, qui nos cum in sinem, ut nobis nostrisq; tegumentis ad talẽ aliquam utilitatem abuterentur, abripere conati, in malum non inciderint longè maximum? Quante præter id, rogo te, molestiæ uobis iccirco sunt exhauriendæ? Nam si nostris pellibus uti uolueritis, opus est, ut eas præparetis: si pilis nostris opus est, ut eos neatis, intexatis, alijsq;e modis pluribus quàm millenis antè tractetis, quàm ad usum uestrum transferre & accommodare possitis. V. Istiusmodi, quemadmodum tu quidem appellas, molestiæ, sunt nobis ad eò dulces & exoptatæ, ut lusus alicuius, qui temporis tantummodo fallendi gratia sit inuentus, hystar esse reputentur. O. Siquidem tu illos, qui animi causa res eius generis tractandas suscipere consueuere, quemadmodum tu ipse non rarò scætitare soles, intelligi uelis, facilimè tibi quod ais assentiar: sed si nonnihil interrogas eos, qui molestiis istiusmodi necessitate quadam coacti subeunt, cum scilicet ea de causa faciant, ut inde illa, quæ uitæ ipsorum traducendæ sunt opus, sibi comparent, an eadem ipsis dulces, an uerò non esse uideantur, respõsum ab opinione tua longè diuersum dubio procul accipies. Ego quidem, quantum attinet ad me, uerè affirmare queo, quòd agricultura tam difficilis laboriosaq; mihi uisa fuerit, ut, quemadmodum antea tibi dixi, piscatoriam profiteri maluerim, quàm in agro colendo perseuerare. Eoq; uitæ genere adhuc aliud multò molestius uoluntariè potius elegissem, quàm rus colere perstitis-

sem: ideo quòd illud boum, continuis laboribus fatigari solitorum iudicarem esse proprium: qui simulac eisdem laboribus exantlandis non amplius idonei esse reputarentur, capitibus ipsorum per uos ictu quodã collisis enecarentur. V. Quòd si piscatorem te fecisti ea de causa, ut ab agricultura liberareris, idem tibi, & merito quidem tuo, usuuenit, quod istis omnibus, qui laborem conantur effugere, solet usuuenire. obuiam nimirum tibi uenire debuit: ideo quòd artem susceperis, quam cum non uoluntariè tractaueris, plures tibi labores in ea excolenda fuerint tolerandi, quàm in alia ulla. Præter hoc, innumerabilia uentorum, frigoris, & caloris ab æstu solari prouenientis, aliarumq; rerum sanè plurimarum grauamina tibi fuère quasi deuoranda. O. Quid opus est multis? Scias enim, quòd hominis naturam ego mihi nequaquam restitui uelim: istiúsque propositi mei rationem habere me puto. Re nanq; bene considerata ponderataq;, uideo, quòd natura de uobis adeò parum fuerit sollicita, ut præter id, quòd uos nudos nasci uoluit, de domo uel habitatione propria, ubi uos contra tempestatum iniurias tueri possëtis, uestrum nemini prospexerit: cum longè aliter egerit nobiscum. id quod ego quidem signum esse arbitror longè certissimum, uos non aliter atq; rebelles à toto mundo sic esse profligatos, ut locum proprium planè nullum uobis impertiri sit dignatus. V. Quales itaque domos uobis animantibus ipsa natura construxit? O. Quales uerò domos? Id quidem facile perspexeris, ubi

consideraueris aliquantum hancce meam, quanto item cum artificio, quantoq; meo cum comodo duas has cochleolas mihi fabricarit. Contemplare quaeso nonnihil, qualiter eas & aperire, & quanta cum facilitate, prout illud ipsum mihi uel ad cibum sumendum, uel ad quiescendum, uel deniq; ad id, quodcunque nocere mihi queat, amolendum, opus esse iudico, rursus easdem claudere quoque possim. Considera deinde nonnihil illam, quam testudinibus & limacibus edificauit: & quanta item cum facilitate eandem utraq; secum circumferant, mihi cogita. V. Animantibus autem cæteris, quorum certè maior est numerus, & ipsis deinceps auibus, qualèsnam, quaeso te, domos natura fabricauit? O. Hyberno tempore cauernas terræq; speluncas: sed æstiuo, arbores & montium summitates illis ordinauit habitandas. V. Egregias sanè domos ais, in quibus istiusmodi animantia, maxima cum difficultate commorari pro certo affirmare possum. O. Esto, quòd tot tantæq; cōmoditates in illis non sint, quot quantæq; sunt econtrà in uestris: at certè tot tantæq; afflictiones sollicitæq; cogitationes, quot quantæq; sunt in iisdem uestris, minimè dominantur. V. Quas uerò molestias, quasq; curas in nostris edificijs habeamus, qui secūdum animi nostri uoluntatem eadem proprijs manibus nostris extruamus? O. Quas curas, quasq; molestias eorum causa suscipere cogamini, quaeris? an non igitur opus est, ut eadem sarta tectaq; conseruetis? an non eadem contra incommoditates, quas ipsæ tempe-  
states

states quotidie secum afferunt, munire necesse habetis? Præterea, quando quæso uel unicam dūtaxat horulam in iisdem animo quieto pacatoq; uobis requiescere licet? cum nunquam securi sitis, continuoq; ne uos adobruant, metuatis. De timore metuq; quem uobis terræmotus incutiunt, quid dicam? quòd iam mihi ueniat in mentem, terræmotibus aliquando in nostris regionibus exortis, homines ita uehementer fuisse perterritos, ut de noctu foris in agris delituerint, de die uerò more gruuum ipsarum gregatim palati sint: portantibusq; certis quibusdam eorum senioribus faculas in manibus accensas, opem deorum suorum suppliciter implorarint. quæ quidem res apertissimè declarabat, timorem in uos tantum potestatis obtinere, ut sæpenu-mero causa sit, quò quid faciendum sit, ignorantes, animum planè despondeatis. V. Ista uerò commemora-  
 re, quid attinet? cum tam rarò soleant euenire, ut meri-  
 tò quidem nihili reputentur. O. Vos deinde uobis  
 domos uestras nõ ubiq; fabricari potestis, aut certè non  
 sic, ut easdem uobiscum, quocunq; uelit, eòdem aspor-  
 tare ualeatis: cum interim multa è nobis animalibus no-  
 stras, ab ipsa natura nobis communicatas, quocunq; uo-  
 luerimus, sine ulla difficultate asportare queamus: cæ-  
 tera uerò tale beneficium non consecuta, ubicunq; uo-  
 luerint, domos sibi collocare possint. V. Illud ipsum  
 quantumuis ita sit, quid tamen incommodi nobis inde  
 bigni putas? si saltè ex animi nostri uoluntate domum  
 quandam possideamus. An illud prouerbum tibi no-

A S tum non

tum non est, quòd is qui bene alicubi sit, locum non temerè mutare debeat? O. An, quid incommodi uobis illud procreare possit, interrogas? Quòd si fortuna uobis fortassis malè propitia contingat, ut habeatis aliquem uicinum, qui uobis aut moribus suis, aut arte quampiam, quam faciat, ita molestus sit, ut eius uicinitate nõ delectemini, quanta bone Deus, tum uobis infelicius est illud, quòd uos neq; prorsum, neque retrorsum uestras habitationes transportare ualeatis, quemadmodum nos econtrà facere quamfacilimè ualemus. Ergo (reuertamur enim ad primas illas nostras ratiocinationes, ex eisdemq; questionem nostram aliquando tandem concludamus) cùm natura multo maiorem nostri quàm uestri, quemadmodum tibi hucusq; satis superq; demonstraui, curam rationemq; habuerit, eaq; errare non possit, annón quæso consequens est, quòd nos animalia multò meliora multoq; nobiliora simus, atq; uos homines estis? V. Quãuis illa tua ratiocinatio nonnullam sanè consequentiæ speciem præ sese ferre uideatur, ea tamen est reuera planè nulla: idquæ ideo, quòd quantumlibet existimari possit, naturam uobis commoditates multò maiores concessisse, quàm nobis concesserit, hoc tamen fecerit ea de causa commota, quòd facili-  
mè præuiderit, uos ad res illas, quales uitæ uestre sustentatio requirit, per uosmetipsa procurandas nullis modis fore habilia. Consiste præterea, & illam, quam dicam tibi, istius rei rationem animo attento percipe. Id enim si feceris, facile profectò perspicies, utris è nobis maior

maior nobilitas præstantiaq; sit assignanda. Dic itaque mihi, si tibi molestum non est, an seruus domino suo, an uerò contrà dominus seruo suo nobilior uideatur esse dicendus? O. Dominum suo seruo præferendum esse, utiq; statuo, quippe qui sit is, qui in seruum obtineat imperium. V. Bene respondisti. Eadem deinde ratione res illæ, quæ propter nullas alias creatæ fuere, meliores sanè iudicandæ sunt illis ipsis, per quas ueluti quasdam ministras ex ordinatione constitutioneq; naturæ conseruentur, earundemq; iccirco quasi quidam fines esse reputentur. Hoc itaq; cum ita sit, cumq; uos animalia propter nos, uestros quasi fines creatæ sitis, annón inde consequitur, quòd nos homines uobis animalibus multò præstemus? Iam uerò quòd uos natura sic ordinante dispensanteq; nostra causa, ideoq; ut nobis inserviatis, creatæ fueritis, illud ipsum testis experientia clarissimè demonstrat: cum nos uestro, quandiu uiuitis, uel ad res nostras ex uno loco in aliũ portandas, uel ad terram colendam, uel ad alia quædã, plura sanè quàm sexcenta, gerenda seruitio ad libitum nostrum abutamur: & posteaquam mortem oppetiueritis, uestris nos pelli- bus uestiamus, carnesque uestras comedere soleamus. Quæ quidem omnia tam planè declarant, uos animantia naturæ beneficio nostra causa fuisse facta, ut inficia ri non possis. O. Sed heus tu Vlysses, ne quæso triumphum canere uelis ante uictoriam. Nam si tales argumentationes ueras esse uelis, omnino cõsequetur me hercule, etiam uos, natura sic ordinante & disponente, causa

te, causa terræ fuisse factos, eademq; terra uos multò ignobiliores esse, quippe cuius gratia sic procreati fueritis, ut eiusdem fines essetis: cum constet inter omnes, quòd terra uos omnes ad extremum deuorare deglutireq; consuevit. V. At eiusmodi consequentia nò ualet. Atq; cum tu sis ingenio non admodum capaci, fines quorum causa fiat aliquid, duum esse generum notare te oportet. O. Apage sis cum tua tali subtilitate Vlysses. nec enim ego patiar, ut illam disputationem, quam pridè ab Atheniensibus istis philosophis interea temporis, dum ego (quemadmodum tibi supra quoque commemorauisse me adhuc memini) pauculos illos quos ceperã pisciculos, aliarum rerum, quibus ad familiam meam sustentandam opus habebam, comparandarum gratia diuendere conabar, in ipsorum porticibus agitata recordor, cum tamen nec illimetipsi, multò minus alij, quidnam sibi uellent, intelligere possent, deinceps ingrediari. Non enim tibi loquenti auscultare diutius sustineam: cum sentiam, quòd ros ille, quo tanta cum oblectatione & frui soleo, & me nunc propter id, ut ipse uides, aperientem, omni molestia, omnique solitudine sic remota, ut illo toto tempore, quod homo fui, tantam sanè nullam sim experta, fruituram spero, cœlitus destillare incipiat: adeò quidem, ut mirum tibi uideri non debeat, quòd huic uitæ generi renunciare non uelim. Ad te quòd attinet, Vlysses, si tu contrarium seriò apud te statuis, mane per me talis, qualis es: mihi uerò deinceps molestus esse & desine, & uale. Ego nanq; quam

primum

primam fuero saturata, rursus me cōcludens, aliquantulum requieti indulgebo: idq; , ut hoc scias, sine ulla molesta cogitatione uel etiam minima: id quod uobis perrarò solet asuuenire. unde quoq; fit, ut hanc meam qualemcūq; tranquillitatē aestimem longē pluris, quā illud quod ope tua ullis omnino temporibus uidear ad pisci posse beneficium. V. Equidem, quantum intellico, nulla re alia grauius excruciare macerareq; me potuissem, quā si contra talem diutius disputare perseuerassem: quòd uerisimile sit, eum, quandiu fuit homo, omnium ceterorum in mūdo fuisse stupidissimum. Atq; id ipsum ars quoq; quam professus est, satis euidenter coarguit: cum uidelicet isti omnes, quotquot aut piscibus, aut auibus capiendis intenti sunt, sint homines (loquor autem de talibus, qui tale quiddam faciūt egestate coacti, non aliqua uoluptate illecti) uilissimi, ingenioq; præditi perexiguo. Atq; quòd iste rerum cognitione omnium minima fuerit imbutus, patet inde similiter, quòd secundum ostreae consuetudinem pro pauxillarioris, qui nunc ex acre decidit, portiuncula depugnare non dubitārit. Valeat igitur, ualeat inquam iste, maneatq; in ista sua miseria, iustissimo certē quidē stulticiae suae præmio uel in perpetuum. Verum, quia Circe mihi dixit, in isto monticulo quendam esse talpam, cum illo iam deinceps uerba cōmunicare non intermittam, hominem, ut opinor, iudicio, quā fuit is qui cum uerba contuli, maiore præditum reperturus. Propius igitur ad illum ucedam, & deinde compellabo. Talpa,  
beus tal-

heus talpa. T. Quid facere me uis Vlyffes, & quænam causa te commouet, ut hac ratione requietem meam perturbare non uerearis? V. Siquidem tibi constaret, quid & quantum idipsum sit, quod ego à Circe meis precibus impetraui, demdeq; uelut homo rationalis ratione ipsa uti posses, nequaquã, scio, diceres, quòd tibi molestus & grauis essem. T. Quasi uerò, quid illud ipsum rei sit, ex te, cum altero isto Græco, qui abs illa in ostream conuersus olim fuit, colloquente non audiuerim. V. Te ne igitur audiuisse, quòd ego efficere possim, ut rursus in hominem transformeris? ut ex hoc loco libereris? ut in patriam tuam me uia ducem comiteris? siquidem Græcus ipse sis, qualem te esse Circe mihi cõmemorauit. T. Quandiu homo fui, Græcus equidem fui: ex omniumq; Aetoliæ partium pulcherrima sum oriundus. V. Annò ergo desideras, ut forma tua prior (illam dico, qua præditus eras tum, cum adhuc homo esses) tibi restituatur, domumque tuam reuerti possis? T. Non equidem desidero: quòd si desiderem, stultissimus esse iudicari queam. V. Tunc igitur stulticiam putas appellandam id, si quis conditionem suam facere studeat meliorem? T. Illud uerò nequaquam: hoc autem, si quis eam peiorem reddere conetur, sicut ego facerem, siquidem tuum consilium sequi uellem, stulticiam uoco longè maximam. Tuum uerò consilium secutus, meam conditionem deterioiorem certè facturus essem: ideo quòd hoc dignitatis gradu, et in hac animalis forma uitam quietissimam, omnium nempe

pe rerum ad eandem sustentandam necessariorum copia disfluens, agam: sed homo rursus effectus, uitam contrā conuinis occupationibus & molestijs, & eis quidē non tolerabilibus, quibus humana uita est multo plenissima, abundantissimam sim peracturus. V. Quis te, precor, hanc ad cō bellam edocuit rationem, talpa mi? Iste ne piscator, de quo tibi locutus ante fui, homo planē rudis & rerum omnium ignarus, ille fuit? T. Quia ipsa me docuit experientia, omnium rerum magistra: arte tamen illa, quam tum temporis, cum homo adhuc essem, exercui, mediante. V. Quibus nā queso modis tibi illud demonstrare potuit experientia, quod nos uobis simus infeliciores & miserores? T. E modis istis omnibus unicum tantummodō tibi commemorabo, qui talis est, ut eum sis planē perspecturus. Est autē iste, quemadmodum tibi paulo ante significauit, ars illa mea, quam exercui. unde tu per temetipsum complures alios, qui profectō ualoris illo ipso minoris non sint, inferre queas. V. Itaq; peruelim, qualis ars ista, quam professus es, extiterit, quæq; res ad cō falsas & ueritatis inanes te cognoscere docuerit, mihi confiteri necesses. T. Agricultura. V. Dij boni, quid audio? Equidē quod ē manu piscatoris elabendi gratia in pedes exilierim, ut in eam rursus quæ rustici sit, incidere, uerē affirmare me posse perspicio: qui rusticus, nisi naturā suā soltā prorsus exuerit, rationis multō minus, quā imprior iste, capax erit. T. Vlysses, cum homo tali cōditiōne sit homo, ut quilibet à se nihil humani alienū esse pu-

esse putare debeat, illud abs te mirum in modum contendo, ut uerbis iniurium te mihi præbere nolis, illiusq; potius, quod ego tibi dico, uim ponderare digneris. Id enim si feceris, equidem minimè omnium dubito, quin futurum sit, ut te magnopere pœniteat, quòd Circe te quoq; quemadmodum nos alios omnes, in bestiã quandam non commutãrit. V. Age igitur, dicito quodcunq; uolueris. Nec enim quicquam aliud, quàm istud ipsum, audiero libentius. T. Dic mihi, si modò potes, an ullum animal, siue in aquis, siue super ipsa terra extra aquas (quorum quidem certè species adeò multæ uariæq; sunt, ut propemodum uideantur esse infinitæ) reperias, cui terra per semetipsam alimentum non producat, uno duntaxat hominè ex omnibus alijs animalibus excepto: qui, si cupiat, ut suum ex eadem nutrimentum, quemadmodum animalia præter eum cætera, percipiat, peropus habet, ut eam maximis grauissimisq; molestijs aratã serat, et id ipsum quidè proprijs suis unusquisq; manibus. V. Talium sanè difficultatum auctor est homo sibi illemet ipse, qui cibos ad sese nutriendum nimis delicatos & lautos requirat. Nam si illis fructibus, quos terra per semetipsam, suaq; sponte solet efferre, cõtentus esse uellet, ita, quemadmodum cætera contenta sunt animalia, illi quoq; tale nihil eueniret. T. Verùm quas herbas, quæ semina, quos fructus deniq; , qui aptum quoddam, necnon conueniens ad humanæ uitæ & eiusdem constitutionis conseruationem sustentationemq; sint alimentum, illa per semetipsam,

ipsam, propriaq; sua sponte, nec ulla arte humana adiuta producit? V. Annón itaq; dici uulgò solet, quòd primæ, necnon antiquissimæ gentes istius ætatis, quæ aurea nuncupata fuit, eo modo uictitarint? T. Equidem te miror, mi Vlysses, qui, cum sapientem te esse profiteris, fabulas tamen istas ueritatis inanisimas pro ipsa ueritate recipias. V. Sed quâ tumuis illud ipsum, quod affirmas, uerum prorsus esset: molestia tamen illa, quam homo, dum agrum colit, putat conseruatq; uites, sementem facit, deuorare cogitur, uoluptatis oblectationisq; eidem tantum affert, ut uerè dici possit, quòd eam natura homini hac solùm de causa uoluerit impohere, ut per eam tempus alioqui tædiosum fastidiosumque facilius exigeret, eiq; uitam in ocio degendi occasionem auferret, ut deniq; homo ipse utilitatem fructumq; inde consequeretur uberrimum. Atq; quòd id uerum sit, inde faciliè perspicias, si cõsideraueris, quantos ei fructus ipsa terra bene culta rursus efferre soleat. Vnde profectò rationi maximè consentaneum uideri queat, nullam planè rem æquè dulcem gratamq; inueniri posse, quàm sit agricultura. Idem eadem naturâ deinceps illa de causa sic ordinauit, ut homo ingenij sui, necnon artificij exercendi habeat occasionem, eoq; modo sese uobis animãtibus multò longeq; præstantiorem esse demonstrat. T. Quinimò, Vlysses, ea illud ideo fecit, ut homini nullum respirandi tempus habenti nunquam bene esset. Atq; ut natura nullum prorsus hominis ipsius excruciadì modum neglexisse uideretur, an-

nonne timorem ipsi simul ingenerauit adeò certè quòdam magnum, ut, simulatq; terra, propter tempestates illi contrarias, uno quoque anno non tam largè, quàm solita sit aliàs, frumentum impertiatur, uniuersum tempus in timore uiuat, tantopereq; sibi fame pereundum esse metuat, ut ne unicum unquã frustulũ sine suspirijs uel millenis manducare audeat. id quod nobis accidere minimè consuevit: ideo, quòd quamprimùm in eo loco, in quo degimus, rebus ad nostri sustentationem requisitis destitui nos intelligimus, mox in alium quendã felicissimè commigrare possumus. V. Quasi uerò nos homines curare quoque nesciamus, ut ex illis regionibus, quæ rebus ijs, quibus in nostris terris annonæ tempore caremus, abundant, ea omnia quibus opus habemus, aduchantur. T. Id uerò quanta queso cum molestia, quãto cum periculo mari terraq; subeundo, quanta denique cum animi inquietudine fieri consuevit? Id enim quod plus utilitatis, idem quoq; talium sollicitudinum plus afferre solere constat. Quid multa? sufficiat tibi Vlysses, quòd uita uestra reuera nihil sit aliud, quàm pugna quædam perpetua, nunc aduersus hanc, nunc aduersus illam rem suscipienda: ita quidẽ, ut considerata infelicitate, & status illius, quẽ, quamprimùm in hanc lucem editi fueritis, ingredimini, miseria, magnam plangendi (ut facere soletis) occasionem habeatis. V. Quomodo propter statũ istum plorare queamus, ego quidem adhuc non possum uidere, cum qualis ille sit, quemadmodum tute ipse scis, nascentiæ nostræ tempore

tempore perspicere nondū ualeamus. T. Quantūlibet adhuc eo tempore, quo primū nascimini, illū uitæ uestræ statum cognoscere nondum queatis: attamen loci, quem habitatum uenitis, incommoditatem incipitis persentiscere: qui quidem locus, cum alij animalium, quemadmodum tibi dixi, unicuiq; sit accommodatissimus, solis uobis est maximè contrarius. Et hinc est etiam, quòd à natura sit ordinatum, ut uos soli illud ipsum planctu uestro significare uideremini. V. Quomodo uerò nos soli? Annón equas, ut ego quidem fama auditione q; accepi, plorat etiam? T. Equum plorare solere, ego non temerè crediderim. Arbitror enim, lacrymas istas, quas certis quibusdam temporum uicibus ex oculis eius constat excidere, ex humorum ipsi in caput exhalantium abundantia procreari: cum alioquin equus animal sit planè generosum. Atq; tametsi concedamus, eum reuera plorare solere: statuendū tamē est, illud eundem propter dolorē, qui illi propter id acciderit, quòd uel dominū suū cōmutare sit coactus, uel societate equi aliū cuiusdā à se amati, cum animal sit natura ad amandum quam aptissimum, priuatus sit, facillime. Id quod inde patere uidetur, quia ipse quamprimū natus est, minimè ploret, cum uos ecōtrā faciat, & sanè maximam, quemadmodum paulo antè dixi, plorandi occasionem habeatis: cum simulatq; in hanc lucem editi fueritis, necessitate quadam non euitabili quasi ligari, per manus alienas educari, nihil deniq; eorum, quæ naturæ uestræ conuenientia sunt, per uosmet

ipfos operari soleatis. Quæ omnia cùm ita sese habeãt, rectè sanè feceris, mi Vlysses, si à tuo proposito desistēs, te diutius in me persuadendo macerare non perseueres. Ego nanq; ex illorum, qui mori quàm rursus homines constitui malint, numero quoq; quendã me esse profiteor. V. Miseret me sanè tui, talpa mi, cui idē malū, quòd ostrea accidisse suprã dixi, cõsimiliter accidisse p̄spiciã. Ipsam inq̄ rationē eodē planè tēpore, quo & hominis effigiē, perdidisti miser. Atq; si uidere cupis, an id quod assero, uerū sit, nec ne, cõsidera mihi quæso nō nihil, qualia uos sitis animalia. Nã si uos numeris omnibus essetis absoluta perfectaq; , equidem dicere non dubitarem, opinionem tuam aliquo niti fundamento. T. Quid igitur est quæso, quod tu nobis deesse putes? V. Quid illud sit, quod ego uobis deesse putem, quæris? Ostrea quidem odorandi, necnon audiēdi, & , quod adhuc est longè amplius quiddam, ex uno loco in alium sese promouendi facultate, tu uerò talpa uidendi sensu (qui quãtopere mereatur, ut magno in precio habeatur, ego non ignoro: quòd ille ipse nobis maiorem ad differentias rerum cognoscendas, quàm sensus ullus alius, conferat præbeátque noticiam) destituimini. T. At uerò non ideo nos reuera sumus imperfecta, sed eorum animalium, quæ sensibus istiusmodi prædita sunt, comparatione sic à uobis falsò æstimamur & appellamur. Imperfecta enim, reuera essemus, siquidem earum rerum, quæ nostræ speciei conueniunt, ulla careremus. V. Annón igitur uobiscum multò melius ageretur, si  
sensus

sensus illos pariter haberetis? T. Ego quidem mihi tanquã talpæ, sensum uidēdi non exoptārim. Iã deinde qđ ostree uelut ostree uel odorãdi, uel audiēdi sensus, quid itē ex uno aliquo loco in aliũ sese recipiendi facultas profuerit? Huius enim rei rationem si quidem scire uelis, ausculta me. Dic mihi quæso nonnihil, cur uobis hominibus ex uno in alium locum progrediendi pergendiq; facultas data sit. annõn ideo uobis data est, ut eas res, quibus indigetis, uobis comparare queatis? V. Profectõ sic est, quemadmodum tu dixisti. nec enim alia de causa potestas eiusmodi nature fauore nobis cõmunicata fuit: indidemq; fit, ut motum quemlibet necessariõ fieri solere, uulgõ dici constet. T. An itaq; uos, si rebus illis ipsis, quas ideo, quòd eis ad uitam uestram commodè traducendã indigeatis, hinc inde conquisitum uaditis, contrã abundaretis, unquam sic ex uno in alium locum mouere uelletis? V. Non uellemus. Qua nanq; de causa id faceremus, si nobis rerum ad uitam nostram necessariarũ copia suppeteret? T. Hoc itaq; cum sic esse fatearis, quid, amabo te mi Vlyses, ostrea ipsa localis etiam motus indiget? cum apud se habeat illud uniuersum, quodcunq; ei necessarium uideri queat. Ipse de inde similiter odoratus quid quæso utilitatis eidem asferre possit? cum ipsi natura cibos alios, quales ei maxime sunt propriũ, porrigat adeõ liberaliter, ut prorsum necesse non habeat, id quod uel utile, uel inutile contrã sit, inuestigare aut euitare. Ego quoq; si sub terra, ubi omnia ista, quibus ad ipsam usq;

*fatietatem perfrui queam, reperio, continere me uelim, quid uidendi facultatis indigeam? V. Verumenimvero tametsi uisus tibi necessarius omnino non sit, uelle tamen merito deberes, ut eodem ipso præditus esse posses. T. Sed quam, precor te mi Vlysses, ob causam illud optare uelle debeam? cum sensus uidendi meæ naturæ proprius non sit, mihiq; sufficiat, in mea me specie perfectum esse. Quânam quæso ratione tute ipse uel stellæ cuiusdam splendorem, uel alitis alicuius alas tibi expetas? V. Istiusmodi uerò cur expetam, quæ nobis hominibus planè sicut incongrua? T. Sed si homines præter te cæteri eiusmodi quid haberent, annon eadem ipsa tu quoq; uelles habere? V. Opinor equidem me tum quoque non minus ac alios habere uelle. T. Ego quoq; si reliqui talpæ uiderent, uidere sanè cuperem. Isti uerò cum non uideant, tantùm quidem abest, ut ego uidere cupiam, ut de eo ne saltem cogitare soleam. Itaq; mirum in modum te rogo & obtestor, ne te in me, quo rursus in hominẽ euadere desiderem, persuadendo diutius affligere macerareq; uelis: cum ego, quod ad meum, talparum nempe genus attinet, perfectum me esse intelligam, uitamq; mundanarũ curarum molestiarumq; omnium prorsus expertem traducam, ac talis omnino in posterũ permanere uelim, qualis modo sum: quòd nunc in hoc uitæ genere molestijs multò paucioribus exagiter, atq; tum, cum uitam adhuc agerem humanã. Hinc itaq; discedas, tuisq; rebus aliquando tandem, si placeat, animum intendas. Ego enim me hinc aliq;*

hinc aliquantulum subtus terram recipiam. V. An uigilem, an uerò somniem modò potius, equidem prorsus ignoro. Si uigilo, illud est certissimum, me Vlyssem illum qui prius esse solebam, nunc amplius non esse: quòd istorum duorum neutri, ut ueritati uellet assentiri, persuadere potuerim: Græcis autem meis id, quòd cunque uolui, olim facilimè persuadere me potuisse meminerim. Veruntamen, quia mihi fuit certamen cum duobus rationis ipsius parū sanè capacibus, euentum hunc eorum culpæ uitioq; non autem meo ascribendum putem. Atq; cum unus istorum duorum piscator, alter uerò colonus aliquando fuerit, nō admodum certè mirandum esse uideatur, exitū huius nostræ confabulationis eiusmodi fuisse. Cum uerò mihi planè persuadeam, colloquium cum cæteris institutū, eadem uia non exiturum: nisi fortassis hæc animalia sortis unius eiusdemq; sint omnia: Circen denuò cōueniam, eidemq; quid mihi contigerit, commemorabo: eamq; ut id quod mihi promisit, præstare, in eumq; finem cum alio quopiam sermones conferendi facultatem concedere uelit, obnixè obsecrabo. Cæteris enim tātum beneficium, propter id, quòd isti duo suam ipsorummet utilitatem perspicere non potuerunt, uel, quod uerius fortasse dixerim, perspicere cognoscereq; non uoluerunt, præstare non uelle, iniuria mihi uideretur esse maxima.

**Q**VID quæso dicunt isti tui Græci, mi care Vlyffes? ecquis inter eos inuentus est, qui homo rursus effici uellet? V. Ne unus quidem. Quamquam sanè uerū sit, quòd ego saltem cum duobus istis, è quibus unum piscatorem, alterum uerò colonum fuisse, tute ipsa mihi commemorasti, sermonem contulerim: quorum uita, cum miserijs molestijsquè reuera sit abundantissimæ, equidem neutrum istorum, eiusdem uitæ uitandæ causa, naturæ humanæ restitui uoluisse, mirari desino. C. Ne cogites uelim, mi Vlyffes, ut illud ita fieret me casu quodam fortuito sic dispensasse, cum id operam dederim, ut uidere inciperes, quòd, quamquam status istos, piscatum uidelicet & agriculturam, Græciæ uestræ scriptores tot tantisqu; nominibus celebrarunt, iidem tamen adeò sint humiles adeoqu; abiecti, ut propter incommoditates in illis ipsis deprehensas, animalia quæcunqu; demum cogitari queant, uel omnium uilissimæ, necnon imperfectissimæ, conditione multò meliore perfruantur, quàm isti qui uel piscatoriam artem, uel agriculturam profitètur. Et isti quidem duo tibi rationes huius rei satis multas, ut opinor, attulerunt. V. Fingamus sanè illud ipsum quod ais, sic esse. Quid autem responderes, si quidem huius ipsius rei causam ingenij illorum stuporem, esse conuinceretur? cum nequaquam dubitare queam, quin eos ingenio longè paucissimò

eiſſimo eſſe oporteat, quòd ea, quam prius egerūt, iſſis  
 adeò miſera & infœlix uideatur eſſe uita, ut hanc cum  
 illa ruruſus commutare non uelle poſſint. C. Quin-  
 imò & ingenium & prudentia hominum multò magis  
 inde perſpiciuntur, ſiquidem id operam dare norint,  
 ut in illo uitæ genere, quod ſemel electum profitentur,  
 firmiter conſtanterq; permaneant: ideo, quòd in eo te-  
 merè mutando non idem certè quidem, quod in arte  
 luſoria ad luſus aliquos bene ludendos ſoleat debeatq;  
 ſpectari: cum in uno talium duorum tantummodò uir-  
 tus, ipſa nimirum prudentia, ſed in altero fortuna (cu-  
 ius imperio ut uiri ſapientes ſeſe non ſummittant &  
 ſubijciant, quoad eius ab iſſdem fieri ullo modo poteſt,  
 elaborant) uim ſuam exercere conſuèrit: ideoq; contin-  
 gat, ut quamuis aliqui ludos ludāt & uanos & impro-  
 bos, fortuna tamē aſpirante & fauente, id quod lucran-  
 dum ſibi propoſuère, conſequantur: ſtatum uerò ſuum  
 temerè mutantibus idem nō ſoleat uſuuenire. V. Non  
 ignoras, mea Circe, quòd animalium ſpecies planè nul-  
 la reperiatur, in qua maiores, quàm in ea, quæ ſcilicet  
 eſt hominum, reperiuntur differentiæ: quorum homi-  
 num, ſi tu rem ipſam bene perpenderis, alios adeò ſapi-  
 entes, ingenioq; adeò præclaro præditos eſſe animad-  
 uertes, ut dijs ipſiſmet quodammodò ſimiles: alios uerò  
 contrà tam parua exiguaq; rerum cognitione, tamquæ  
 rudi ingenio eſſe, ut à feris adeò parum diſtare uidean-  
 tur, ut nonnullis de eo, an habeant animam rationalem  
 nec ne, maximam dubitandi præbeant occaſionem. id

quod animalium reliquorum nulli solet euenire . Nam si uel leones, uel urfos, uel aliam quandam, qualemcūq; sanè uolueris, animalium speciem contemplari tibi placuerit, unum ab alio quam minimum differre deprebēdes. Hinc est, quod ego mihi certo certius persuadeā, duos istos, quibus cū tuo suasu collocutus antè fui, quia sint ex illorum numero, qui suam ipsorummet commoditatem & utilitatem propriam, uel econtrā incommodum detrimentumq; , quod in suo cuiusq; uitæ genere cuiq; contigisset, parum perspexerint, ideo non aliter quàm reliquos omnes, qui statu aliorū suum meliorem semper existimare solent, egisse. C. Quòd si cū bona, tum mala, quæ homini in eo uitæ genere, in quò uiuit, accidunt, ingenio, necnon intellectu solū censenda uiderētur, ego quidem te uerum dicere cogitarem. Nam uerò per ipsam experientiam duntaxat æstimāda sunt. Ea enim, quemadmodum non ignoras, mi Vlysses, unicuiq; tantam præbet rerum cognitionem, ut quales quales eæ sint, planè perspiciat. Tu tamē nihilominus in opinione tua persistēs, loquere nō nihil cū isto, qui gradu obliquo per uia ingrediens, rectā ad nos accedit, serpente: quòd is, siquidē adhuc bene memini, quē in eum transfigurauī, olim Græcus extiterit, tibiq; fōrtasse multò melius ac isti, quos antea periclitatus es, sit satisfacturus. Atq; ut illud ipsum facere queat, ego illi & loquendi, & ad interrogata tua tibi respondendi concedo facultatem. V. Non est dubium, quin sui te mentionē fecisse perspexerit, quòd sine ullo nutu oculos suos in te planè

te planè conuerterit & coniecerit. C. Fieri potest, ut hoc ita sit: tu uerò eum alloquere, quod ut aliquanto cōmodius facere queas, ego interea ad meas istas, quas nosti, nymphas me conferam, & ad litus hoc marinum animi nonnihil recreādi gratia inter eas obambulabo. V. Tametsi libentissimè bestias illas duas allocutus, ne quidem hilum profecerim, illudq; quod maximopere cupiebam, ipsam nimirum ueritatem, istis persuadere non potuerim: nihilominus tamen hoc cum serpente sermones conferre non intermittam. Serpens, heus serpens. S. Quid facere me uis, Vlysses? Dij boni, quid hoc est rei, quòd instar hominis alicuius deuò cum intelligere, tum uerò loqui possim? Ergòne fieri potuerit, ut nunc iterum talis, qualis aliquādo fui, homo sim factus? Ut ipsi dij hoc omen auertant, precor. V. Quid igitur est causa, mi serpens, quòd hominem te rursus effectum non uelles? Illud fortassis uite genus, quod quandiu homo fuisti, professus es, in causa est. S. Non est illud in causa, mi Vlysses: at potius ipsamet hominis natura, quæ profectò nihil aliud est, nisi miseriarum quoddam quasi diuersorium. V. Planè mihi uidetur, quòd in bestiam duabus istis superiore bus undiquaq; similem rursus inciderim. Heus serpens, ut gradum sistas aliquātulum, meq; audire uelis, etiam atq; etiam te rogo. In mea solius est situm potestate efficere, ut in hominem rursus euadas, quòd eandē ipsam potestatem Circe, à me propter amorē, quo te, qui mecum sis unius eiusdemq; patriæ, prosequi non desino, rogata,

rogata, mihi concesserit. Donum inquam tantum hoc certè quidem tempore in te conferre possum. S. At qui per me sanè licet, ut istud ipsum in alium quendam, in quemcunq; uolueris, potius quàm in me conferas. Quæmetiam te precor Vlysses, ut hoc modo me uitam meam transigere mihi permittas: ideo quòd damnum nimis magnum facturum esse uidear, si quidem hunc uitæ meæ statum cum uestro commutem. V. Quamobrem quæso? S. An isti, cum quibus antè collocutus es, huius rei causam tibi non attulerunt? V. Isti utriq; homines cum conditionis adeò tenuis & abiectæ, tum uerò cognitionis adeò perexiguæ fuerunt, ut eorum sermonem certè quidem parui faciendum putem. S. Nullàmne igitur rationem, propter quã mouerentur, ut homines iterum perfici non cuperent, assignârunt? V. Assignârunt uerò. Nam prior illorum, qui piscatoriam fecerat, ideo sese nolle dicebat, quòd talis, qualis erat, permanens in posterum, necesse non esset habiturus, ut de habitatione quicquam cogitaret: quia nimirum istiusmodi cura cætera, præter unum hominem, animalia (quorũ quædam terræ cauernas, quædam uirgulta, quædam arbores, quædam aquas, & alia deniq; alias mundi particulas pro domibus, ubi commorarentur, haberent) minimè conflictarentur: posterior uerò, qui agriculturam tractauerat, ut ab agro (qui nõ aratus, nec hominis consitus industria, eidem homini propria sponte non ita, quemadmodum reliquis animalibus, cibum procrearet) colendo liber esset, talem

qualis

qualis erat, sese quoq; deinceps esse permansurum confirmabat. S. Ego uerò, Vlysses, cum quandiu homo fui, fecerim medicinam, tibi aliam quandam, quæ uobis hominibus miseriæ multò maioris, atq; superiores illæ duæ calamitates esse reputari queant, occasio sit, causam faciliè demonstrarim. quòd ut superiorum miseriarum uni, agriculturæ: alteri uerò, architectonicæ cognitione remedium parari potest, sic huic non item. V. Ea uerò qualisnam sit, mihi significare ut uelis, te oro. S. Ea est constitutionis, uestris corporibus à natura concessæ, debilitas, propter quam tot tantisq; morborum generibus estis obnoxij, ut nequaquam dici possit, uos ullo tempore sic, quemadmodum nos sumus, perfectè sanos esse. Præter hoc deinde natura quoque non estis ita fortes, quin per inordinatam confusamq; uiuendi consuetudinem, & eam quidem uel omnium minimam, uos ægotaturos esse, uobis metuendum sit. V. Atqui natura, quemadmodum duobus illis paulo antè quoq; dixi, nos tales ideo procreauit, ut nostris actionibus tanto melius defungi possemus: id quòd tam faciliè profectò facere non potuissemus, siquidem nos ex humoribus & sanguine ( quæ duo natura nostri præcipuam materiam esse uoluit ) tam crassis, quàm sunt isti, è quibus uos animalia constare uoluit, composuisset, tantòue corporis robore, quanto uos estis, nos quoq; similiter esse uoluisset. S. Quin ideo natura uos ita condidit, ut omnium animalium, quæ in uniuerso hoc mundi teatro usquam inueniri possint, essetis infirmissima. V.

ma. V. Quantumuis illud ipsum, quemadmodum tu quidem contendis, omnino uerum esset: annón tamen id, quod nobis incommodaturum nociturumq; uideretur, prudentia, quam nobis eadem natura communicauit, uelut admonente nos, euitare possemus? S. Id fieri quodammodo posse, faciliè tibi dederim: sed in uniuersum fieri posse, ego minimè crediderim: cum res sit adeò difficilis, ut à quampaucissimis eam præstari cernas. Quid multis opus est uerbis? Natura uos ideo tales effecit, ut eadem ipsa se uobis inimicã esse significaret. Id enim perspicitur inde, quòd uobis appetitum cum insatiabilitate tanta, tamque immoderata comedendi uoluntate coniunctum inseuerit, ut uos à studio ciborum nouorum continuè conquirendorum nunquam prorsus abstinere queatis: & ijs qui uobis arideant, aliquando tandem peruestigatis, aut difficilimè, aut nullo quidem modo uobis ita moderari possitis, quin longè plus atque necesse sit, comedatis. Vnde postea nascuntur inter uos morbi tam multi, tam uarij, tam graues denique, ut dici non possit. V. Quinam sunt igitur isti cibi, quibus præter eos, qui nostri sustentandorum conseruandorumque gratia naturæ beneficio ordinati fuère, nos uesci dicis? S. Quinam? infiniti propemodum, sed imprimis omnes isti, quos per semetipsos ad fruendum non aptos, uos ad alios meliores efficiendos arte quadam adhibere soletis: cuius generis (ut hoc exempli causa dicam) est sal, est piper, & his alij non absimiles. V. Quid ais? Nam quod at

quod attinet ad me, ego his contrarium planè statuebã esse uerum : idcò quòd sæpenumero audiueram dici, hominẽ sine sale uiuere nequaquã posse. S. id homo superfluitatibus istis, quarũ ipse sibimetipsi, cum nimis cibi, tum nimium potus ingurgitando auctor est, acceptum ferat. Nam ut illas postea rursus exsiccet, sale opus habet. Qui quidem homo si cibis simplicibus tantummodò contentus esse uellet, eorundemque tantum, quanto opus haberet, assumeret, cum humores illos superuacuos sibi nequaquam generaret, tum deinceps eorundem humorum rursus exsiccandorum sollicitudine teneretur adhuc multò minus. Verùm quid? huius rei cardo uertitur in eo, quòd homo per istiusmodi condimenta (quo quidem nomine res istæ omnes, quæ per semetipsas bonæ non sunt, alias uerò per sese bonas meliores efficiunt, appellari consueverunt) cibos meliores appetituique gratiores, quàm per se sunt, reddere conetur, et ita comedat multò plus, quàm necesse sit, ad id ita faciendum, ciborum suauitate pellectus. Insuper tanta saporum uarietate sic incitatur ille homo, et agitur, ut multò plus, quàm requirat ipsa natura, quoque bibat. Inde uerò fit, ut in ipso multi catharri, multa phlegmata, apoplexia, chiragra, dentiumque dolor adeò magnus, ut illos euelli necesse sit, oriantur, iisdemque malis alia uel sexcenta succedant: qualia nostrum quidem nemini solent euenire. V. Ad hanc rem quod attinet, equidem

equidem confiteor, te quadamtenus dicere ueritate. S. Iam si nos animalia consideraueris, inuenies profecto, naturam nobis multo melius atque uobis uoluisse: cum nobis appetitum concesserit adeo moderatum, ut & eas tantummodo res, quæ nobis sint salutare, appetamus: & earundem tantum quantum nobis saturandis opus est, præter id uero ne unicũ tantummodo morsum deinceps assumamus. Præterea quoque nos cibos illos nostros, ut sua suauitate nostrum appetitum quasi ui quodam cogant, neque uariare, neque unquam miscere nouimus. Quid? annon uides præterea, quod uestrum in tot tantaque mala præcipitandorum causi uobis ingenerauerit, ut eas res, quæ directe sunt ipsum sensus odorandi obiectum (qualis est, ut hoc uerbi gratia adducam, sanguis suppurationis cuiusdam, qua nostrum quodpiam laborarit, corruptus: quæ preciosum quid esse, profecto non crederes) cum cibis uestris commisceretis: illum uidelicet in finem, ut eorum comedendorum desiderio maiore uos afficeret: cum nos interim animalia in partem contrariam talia creauerit, ut aliarum rerum nullarum, nisi earum saltem, quæ & nobis nutriendis necessarie sunt, & quarum nihil omnino præter id quod sufficeret ad satietatem manderemus, odore delectaremur. V. Imò uero, hoc eam fecit ob causam, ut cerebrum (cuius in nobis sua natura frigidi nos maiore quam uos reliqua animalia quantitate opus habeamus: ideo, quod in eodem actiones interiorum sensuum nostrorum, qui intellectui deinceps inserviunt, exercitare

tare nos oporteat) odoribus istis, qui sua natura calidi sunt omnes, recalescere nonnunquam possemus: adeo quidem, ut propter idipsum ad gratias eidem nature perpetuò referēdas obligati uideamur, quæ nos ita creauerit, ut tantum ex rerum bonarum odore uoluptatis oblectationisq; quantum cuperemus, omnino capere possemus. cum uobis animantibus econtrà tam bene minimè uoluerit: quæ sic cōdiderit, ut ex aliarum nullarum, nisi ciborum tantummodò uestrorum, odore uoluptatem percipere queatis. S. Equidem, ut uerum fatear, scire non possum, an id, quòd uos illū sensum perfectiorē quàm nos habetis, uobis interitui perditionique potius, quàm saluti sit, nec ne: quòd odorū illorum, quos uos sentire soletis, multò plures mali sint quàm boni. nisi fortasse natura uos odores sentiendi facultate præditos esse uoluerit ideo, quòd per uosmetipsos in uestris proprijs corporibus humorum superfluatorum, qui ferè omnes odorum malorū efficientes esse solent, copiam longè maximam non generetis: id quod, cum nobis itidem nō usuueniat, est signum debilitatis; nec non imperfectionis nature uestre, tot, tantis, tamquæ uarijs, ut tibi suprà dixi, infirmitatibus, quæ nobis animantibus ne quidem notæ sunt, obligatæ subiectæq; multò manifestissimū. Quid? annón animaduertis, quòd ipsi duntaxat oculis plura quàm sexcenta ægritudinum genera possunt accidere? V. Quamuis illud omnino sic esset, quid tum postea? cum nobis illarum curandarum modus aliquis sit optimè perspectus. S. Is uerò

C

modus,

*modus, quem dicis, quisnam sit, ex te scire peruelim. V. Is est ipsa medicina, quæ ars hominibus est adeò nota, ut in ea prorsus excellere uideantur: id quod te sanè præterire non debeat, qui, quemadmodum supra confessus es, medicus aliquando fueris ipsemet. S. Hoc scilicet est illud ipsum, cuius mentionem te facere uel in primis optabam, quòd ob unicum illud homines multò miseres & nobis inferiores esse putem. V. Id uerò cur ita sit, ut aperire mihi uelis, abs te omnino cõtendo. S. Idco quòd ego planè statuam, medicinam plurimum inter uos malorum quàm bonorum auctorem esse, qui ea utentes facultatum uestrarum summam necertè quidem capitalem retineatis. Nec ego solus iste sum, qui sic existimet, cum te omnium minimè prætereant, ciuitates in Græcia uestra quamplurimas inuētis fuisse, quæ & medicinæ professionem medicis interdixerint, & illos ipsos medicos expellere eijcereq; nõ dubitarint. V. In quem quæso finem dicis illud ipsum? idcõne dicis, ut negare uelis, medicinam artium liberalium septem esse unam & uerissimam, & hominibus ipsis utilissimam? Quod si sentis, etiam atq; etiam uide to, ut ne error iste potius ex teipso proficiatur, quàm aliunde: & cum tu rem non intelligas, eam cõuilio proscindas: hominum istorum, qui cum quidpiam scire nõ possunt, id ipsum non modò per semetipsos, uerum etiam per ullos alios sciri posse, negare non uerentur, præuam consuetudinem secutus. S. Quòd illa per sese sit ars quædam & uerissima, & hominum generi fru-  
 tuosissima,*